永政办发〔2008〕68 号

永嘉县人民政府办公室

关于加快构建新型农技推广组织网络
进一步加大农技推广力度的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

永嘉县农业技术推广机构承担着我县农业技术创新、引进和

组织推广等重要任务，是我县基层农技推广组织的技术依托。为

了优化农技推广资源配置，充分发挥我县农技推广机构的人才、

科技和设备等优势，进一步加大农技推广力度，促进农业科技成

果转化应用和先进适用技术推广，根据《浙江省人民政府办公厅

关于开展全面落实农技推广工作责任加快构建新型农技推广体

系的通知》（浙政办发〔2006〕130 号）、《浙江省人民政府办公

厅关于加快构建新型农技推广组织网络进一步加大农技推广力

度的通知》（浙政办发〔2008〕16 号）精神，现就永嘉县优化农

- 1 -

技推广资源配置，进一步加大农技推广力度提出以下意见：

一、总体思路

坚持以科学发展观为指导，以增强农技推广能力为核心，在

不改变现有组织体制的前提下，围绕粮油和农业主导产业，通过

机制创新，整合现有农技推广、科研、教学等单位的科技资源，

集聚农、科、教、企各方力量，尽快建立起按产业设置、农科教

紧密结合的新型农技推广组织和责任到人、任务到岗的农技推广

管理制度，形成以县级为重点、乡村为基础的新型农技推广组织

网络，满足农民群众和农业龙头企业、农民专业合作社等农业主

体日益增长的科技需求。

二、构建新型农技推广组织网络

在认真贯彻实施《浙江省人民政府办公厅关于全面落实基层

农技推广人员工作责任加快构建新型农技推广体系的通知》（浙

政办发〔2006〕130 号）精神基础上，设立永嘉县农业综合技术

推广中心，并根据我县的实际情况设立种植业、林业、渔业、畜

牧业、农业机械、水利六个分中心，下设十个技术指导组，每组

设立首席农技推广专家和农技指导员队伍。

（一）设立永嘉县农业综合技术推广中心（为议事协调机构，

不占编）。整合农林渔、科研、教学、推广等单位的农技推广资

源，建立永嘉县农业综合技术推广中心。县农业综合技术推广中

心主任由县农业局局长担任，副主任由县农业局、林业局、水利

局、科技局等部门分管领导担任。永嘉县农业综合技术推广中心

- 2 -

办公室设在县农业局。

（二）设立永嘉县农业技术推广分中心（为议事协调机构，

不占编）。永嘉县农业综合技术推广中心下设种植业、林业、渔

业、畜牧业、农业机械、水利等 6个分中心。分中心主任由永嘉

县农业综合技术推广中心副主任兼任，副主任由相关单位技术专

业站的站长担任。

（三）设立技术指导组。永嘉县农技推广分中心下相应设立

粮食蔬菜、植保、种子、茶特、畜牧畜医、渔业、农业机械、农

经、林业、水利，共十个技术指导组。技术指导组由首席专家和

若干名专家组成。首席专家由在本领域具有较高技术权威，责任

心和组织协调能力较强的专家担任；技术指导组成员由推广、科

研、教学单位的科技人员组成。

三、明确新型农技推广组织职责

（一）永嘉县农业综合技术推广中心职责。负责加强农技推

广队伍建设；组织开展本县农技推广工作；落实省、市农技推广

中心下达的推广任务；组织实施农技人员知识更新培训；推荐、

推广本县主导品种、主推技术；及时反馈生产中的科技需求信息；

指导乡镇、村开展农技推广工作。

（二）永嘉县农业技术推广分中心职责。负责本领域的农技

推广工作。拟订农技推广中长期规划及年度计划，提出本领域重

大农业科研项目建议意见、年度推广目标计划、农技推广经费预

算及使用等建议；确定本领域的主导品种、主推技术；落实农技

- 3 -

推广任务，组织开展推广项目考核与绩效考核；承担本领域技术

人员的知识更新任务；组织、协调技术指导组工作；向上级反馈

生产中的科技需求信息。

（三）技术指导组职责。具体负责本产业的技术指导工作。

提出农技推广中长期规划及年度计划和主导品种、主推技术的建

议意见，制订、执行本产业年度农技推广计划；组织、协调各实

施单位开展农技推广活动；及时向县农业综合技术推广中心、农

业技术推广分中心提供生产中的科技需求信息；指导乡镇、村开

展农技推广工作。

四、切实加大农技推广力度

（一）整合农技推广专项奖金。为保障新型农技推广组织正

常动作，提高农技推广能力和效率，对农口部门现有的相关农技

推广资金进行整合，并进一步加大投入力度，用于公益性农技推

广活动，并以县农技推广专项计划（以下简称专项计划）的方式

组织实施。今后，对涉及农技推广的经费及项目，主要通过新型

农技推广组织网络实施。

（二）组织实施农技推广专项计划。

1、专项计划申报和立项。县农业综合技术推广中心统一协

调定总体专项计划方案，县农技推广分中心主管并组织实施本领

域专项计划。专项计划以现有农技成果推广为主（一般科研项目

向科技部门申报）。专项计划申报原则上由县、乡（镇）农技推

广组织以及科研机构等单位提出申请，由县级专农组论证后拟订

- 4 -

方案，经县农技推广分中心审核，县农业综合技术推广中心确认，

县相关主管部门和财政局批准后下达专项计划及经费。对符合

省、市级专项计划的项目，经县农业综合技术推广中心审核后上

报。属农技推广的项目，原则上由乡镇责任农技人员牵头或参与，

与农户、企业、合作社、上级专家等形式具体实施项目。鼓励民

营农业科技组织、农业龙头企业、农业科技企业和农民专业合作

社与农技人员结合，参与专项计划的申报与实施（没有乡镇责任

农技人员参与、没有明确具体的农户结合，不得参与申报）。具

体申报条件及实施办法由县农技推广分中心会同县财政局制定，

并由县农口主管部门与县财政联合下发。

2、专项计划支持重点。专项计划重点扶持当前农民群众迫

切需要、破解农技成果推广中瓶颈制约有关的先进适用技术，与

农技推广直接有关的农业科技的引进消化吸收再创新、集成创

新、试验示范与推广（与农户结合的项目，不与农户结合的试验

项目向科技部门申报），以及农技人员知识更新培训等。

3、专项计划管理。专项计划确定后，由县农业技术推广分

中心与专项计划实施单位签订专项计划执行责任书。专项计划执

行结束后，由县农业技术推广分中心对项目实施单位进行审计和

绩效考核，并将审计、考核情况报告县农业综合技术推广中心，

省、市项目要将情况同时上报省、市农技推广中心。专项计划经

费主要用于把农技成果推广到具体农户、企业有关的新品种、新

技术、新机具的引进、试验、示范、推广和集成创新；农业科技

- 5 -

示范场、示范区、示范点、示范户建设；农民采用新品种、新技

术、新机具的物化补助或经费补贴；农民技术培训和农技人员知

识更新培训；必要的工作经费等支出，不得用于与专项计划无关

的项目。

（三）加强对农技推广组织的管理。县农业综合技术推广中

心要研究制定具体管理办法，加强对新型农技推广组织和人员的

监督管理。对成绩突出的技术专家，可给予适当奖励。首席专家

和技术指导组成员实行动态管理，考核不称职的，应当及时调整。

建立健全农技推广工作例会制度，原则上县农业综合技术推广中

心每半年召开 1次，县农技推广分中心每季度召开 1次，技术指

导组可根据需要随时召开，以便及时沟通信息、研究工作。

附件 1.永嘉县新型农技推广组织网络示意图

        2.永嘉县农业综合技术推广中心组成人员名单

        3.永嘉县农业技术推广各分中心组成人员名单

        4.永嘉县农业技术推广各技术指导组组成人员名单

二○○八年六月十二日

- 6 -

附件 1：

永嘉县新型农技推广组织网络示意图

省农业技术推广分中心

市农业技术推广中心

省农业技术推广中心

市农业技术推广分中心

种
植
业
分
中
心

畜
牧
业
分
中
心

水
利
分
中
心

渔
业
分
中
心

农
业
机
械
分
中
心

林
业
分
中
心

粮食蔬菜、植保、种子、茶特、畜牧畜医、渔业、

农业机械、农经、林业、水利技术指导组

永嘉县农业综合技

术推广中心
由县农业局、林业

局、水利局、科技

局联合组建而成，

相关专家进入分中

心和技术指导组。

公益性农技推广机构 社会化农技服务组织

- 7 -

乡镇（区

域）农技

推 广 中

心（农民

信箱、农

技 110）

首 席

农 技

推 广

专  家

农

技

指

导

员

责任农技员

农户、科技示范户、专业合作

社、农业龙头企业

农 村

优 秀

实 用

技 术

人 才

科 研

院 所

基 地

科 技

人 员

专业合

作组织

及农业

龙头企

业技术

人 员

动 物

诊 所

技 术

人 员

附件 2：

永嘉县农业综合技术推广中心组成人员名单

主  任：周  伟（县农业局）

副主任：汤志远（常务，县农业局）

叶建平（县科技局）

汪志新（县水利局）

王长江（县林业局）

办公室主任：叶杰林（县农业局）

副主任：谢清华（县水利局）

叶银强（县林业局）

成  员：谢少游（县水利局）

盛定建（县农业局）

陈少华（县农业局）

方  吉（县农业局）

蔡正硕（县农业局）

戴成新（县农业局）

陈欧芳（县农业局）

陈志俭（县农业局）

徐定其（县林业局）

李建清（县林业局）

廖年娒（县林业局）

徐小聪（县畜牧兽医局）

- 8 -

附件 3：

永嘉县农业技术推广各分中心

组成人员名单

一、种植业分中心

主  任：杨胜运（县农业局）

副主任：盛定建（县农业局）

陈少华（县农业局）

方  吉（县农业局）

蔡正硕（县农业局）

联络员：陈小玲（县农业局）

孙淑娟（县农业局）

杨焕清（县农业局）

徐晓茶（县农业局）

二、畜牧兽医分中心

主  任：金连顺（县农业局）

副主任：潘云河（县畜牧兽医局）

金望强（县畜牧兽医局）

联络员：徐小聪（县畜牧兽医局）

三、渔业分中心

主  任：金连顺（县农业局）

副主任：陈志俭（县农业局）

- 9 -

联络员：张时祥）县农业局）

四、农业机械分中心

主  任：汤志远（县农业局）

副主任：戴成新（县农业局）

联络员：陈海东（县农业局）

五、林业分中心

主  任：王长江（县林业局）

副主任：徐定其（县林业局）

叶银强（县林业局）

联络员：李建清（县林业局）

            胡兴方（县林业局）

周庆欢（县林业局）

六、水利分中心

主  任： 汪志新（县水利局）

副主任： 谢清华（县水利局）

联络员： 谢少游（县水利局）

- 10 -

附件 4：

永嘉县农业技术推广各技术指导组

组成人员名单
1．粮油蔬菜技术指导组

姓  名 单  位 职务、职称 从事专业 备注

盛定建 县农业局农业站 站长、高级农艺师 农学

陈小玲 县农业局农业站 副站长高级农艺师 蔬菜

张仁华 县农业局农业站 高级农艺师 粮食

何海钰 县农业局农业站 副站长助理农艺师 农学

潘理勋 县农业局农业站 农艺师 农学

周凌君 县农业局土肥站 农艺师 土肥

2．茶果技术指导组

姓  名 单   位 职务、职称 从事专业 备注

陈少华 县农业局特产站 站长 农艺师 果树

廖  武 县农业局特产站 高级农艺师 茶叶

孙淑娟 县农业局特产站 高级农艺师 茶叶

刘俊才 县农业局特产站 助理农艺师 果树

3．植保技术指导组

姓  名 单   位 职务、职称 从事专业 备注

方  吉 县农业局植保植检站 站长、工程师 植保植检

徐忠敏 县农业局植保植检站 副站长、助理农艺师 植保植检

杨焕清 县农业局植保植检站 高级农艺师 植保植检

胡建光 县农业局植保植检站 农艺师 植保植检

柯天华 县农业局植保植检站 助理农艺师 植保植检

- 11 -

4．种子技术指导组

姓  名 单    位 职务、职称 从事专业 备注

蔡正硕 县农业局种子管理站 站长、农艺师 种子

徐晓茶 县农业局种子管理站 副站长、农业经济师 种子

南存枢 县农业局种子管理站 农艺师 种子

陶开战 县农业局种子管理站 高级农艺师 种子

5．畜牧兽医技术指导组

姓  名 单    位 职务、职称 从事专业 备注

潘云河 县畜牧兽医局 副局长、高级畜牧师 畜牧兽医

金望强 县畜牧兽医局 副局长、高级畜牧师 畜牧兽医

潘筱童 县畜牧兽医局 畜牧师 畜牧兽医

高海洲 县畜牧兽医局 畜牧师 畜牧兽医

邵胜感 县畜牧兽医局 兽医师 畜牧兽医

潘云霜 县畜牧兽医局 畜牧师 畜牧兽医

金春国 县畜牧兽医局 畜牧师 畜牧兽医

叶碎燕 县畜牧兽医局 畜牧师 畜牧兽医

戴爱兰 县畜牧兽医局 农艺师 出纳

盛长庆 县畜牧兽医局 畜牧师 畜牧兽医

胡云朋 县畜牧兽医局 助理畜牧师 畜牧兽医

叶忠妙 县畜牧兽医局 助理畜牧师 畜牧兽医

周晓华 县畜牧兽医局 助理畜牧师 畜牧兽医

徐小聪 县畜牧兽医局 助理兽医师 畜牧兽医

潘臣龙 县畜牧兽医局 助理兽医师 畜牧兽医

胡笑毓 县畜牧兽医局 助理兽医师 畜牧兽医

徐列夫 县畜牧兽医局 助理农艺师 会计

- 12 -

6．水产技术指导组

姓 名 单   位 职务、职称 从事专业 备注

陈志俭 县农业局水产站 高级工程师 水产养殖、渔政管理

周元卫 县农业局水产站 工程师 渔政管理

谷定贤 县农业局水产站 工程师 水产养殖、渔政管理

张时祥 县农业局水产站 高级工程师 水产养殖

林嘉平 县农业局水产站 助理工程师 渔政管理

金建勋 县农业局水产站 助理农艺师 渔政管理

陈时达 县农业局水产站 船长 渔政管理

吴伟凛 县农业局永临分站 农艺师 渔政管理

吴守善 县农业局永临分站 农艺师 渔政管理

张良平 县农业局永临分站 工程师 渔政管理

曾建慈 县农业局永临分站 助理工程师 渔政管理

翁小珍 县农业局永临分站 助理农艺师 渔政管理

柯建东 县农业局永临分站 农经师 渔政管理

谢樟荣 县农业局永临分站 助理工程师 渔政管理

胡益迁 县农业局大楠溪分站 技术员 渔政管理

杜国和 县农业局大楠溪分站 技术员 渔政管理

杜明谦 县农业局大楠溪分站 技术员 渔政管理

胡忠耀 县农业局小楠溪分站 助理工程师 渔政管理

郑英勇 县农业局小楠溪分站 技术员 渔政管理

陈继孝 县农业局小楠溪分站 助理农经师 渔政管理

胡建广 县农业局小楠溪分站 技术员 渔政管理

7．农机技术指导组

姓 名 单   位 职务、职称 从事专业 备注

戴成新 永嘉县农机站 站长、高级工程师 农机推广、培训

- 13 -

徐显治 永嘉县农机站 副站长、高级工程师 农机推广、培训

余荣根 永嘉县农机站 工程师 农机推广、培训

包海晓 永嘉县农机站 工程师 农机推广、培训

盛晓云 永嘉县农机站 工程师 农机推广、培训

陈海东 永嘉县农机站 助理工程师 农机推广、培训

林振治 永嘉县农机站 助理工程师 农机推广、培训

胡晓聪 永嘉县农机站 助理工程师 农机推广、培训

张向明 永嘉县农机站 助理农艺师 农机推广、培训

8．农经技术指导组

姓  名 单   位 职务、职称 从事专业 备注

陈欧芳 县农业局农经站 站长、农经师 农经

胡  晓 县农业局农经站 副站长、农经师 农经

滕统夫 县农业局农经站 助理农经师 农经

张顺亮 县农业局农经站 助理农经师 农经

潘月琴 县农业局农经站 农艺师 农经

胡  欣 县农业局农经站  农经

9．林业技术指导组

姓  名 单    位 职务、职称 从事专业 备注

李建清 县林业局林勘队 高级工程师 林业

阮  逸 县林业局资源林政科 工程师 林业

郑文杰 县林业局防火办 工程师 林业

陈国理 县林业局森防站 工程师 林业

叶胜忠 县林业局林勘队 工程师 林业

叶汉藏 县林业局推广站 工程师 林业

- 14 -

汪琼琼 县林业局森防站 助理工程师 林业

胡兴方 县林业局产业科 助理工程师 林业

章秋华 县林业局推广站 工程师 林业

何  锋 上塘林政所 工程师 林业

藤维忠 岩头林政所 助理工程师 林业

柯  国 碧莲林政所 助理工程师 林业

朱微芬 县林业局推广站 工程师 林业

廖年娒 县林业局营林产业科 工程师 育苗

谷建法 县林业局林勘队 工程师 林业

林木森 县林业局推广站 工程师 林业

徐小燕 县林业局营林产业科 工程师 林业

胡志新 县林业局资源林政科 助理工程师 林业

黄维忠 瓯北林政所 工程师 林业

张  帆 县林业局林勘队 助理工程师 园林

10．水利技术指导组

姓  名 单   位 职务、职称 从事专业 备注

谢清华 永嘉县水利局 站长、工程师 水利

潘云宏 永嘉县水利局 站长、工程师 水利

谢先仟 永嘉县水利局 副站长、助理工程师 水利

叶宗欧 永嘉县水利局 副站长、工程师 水利

李佰林 永嘉县水利局 站长、工程师 水利

徐志武 永嘉县水利局 副站长、工程师 水利

吴祖托 永嘉县水利局 副主任、工程师 水利

谢先尧 永嘉县水利局 副科长、工程师 水利

- 15 -

主题词：农业  农技推广△  通知

抄送:县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室           2008 年 6 月 12 日印发

- 16 -